*Erat Iesus eiciens demonium.* Nam illud verbum, erat, denotat Dominum maxima animi contentione hanc rem eijciendi demonis suscepisse. Atque omnia opera, quæ ad salutem nostram operatus est, cū maxima efficacia facta fuisse, ac si lucrum suum esset,

esset, & nō nostrum. O ineffabilem Dei pietatem! O maximā horum  
 minum miseriam, qui ne talibus quidem exemplis ad ea, quæ sibi tā-  
 topere necessaria sunt, diligēter operanda mouētur! Hoc miracu-  
 lū, quod Dñs operatus est, alij admirati sunt, alij autē dixerunt: *In*  
*Beelzebub Principe demoniorum eicit Dæmonia.* O quam vilitatum est  
 vniuinquēq; secundum id quod ipse est, loqui: & metallū secun-  
 dum qualitātē valoris sui tinnire. Aliter quippē tinnit plumbū,  
 aliter verò argentū, & aliter aurū. Aliter autē sonat vas plenū, &  
 aliter vacuū. Vultis paulò magis, minusue qualis sit vnusquisq;  
 cognoscere? attendite quid loquatur. Loquēs Iob de dæmone, di-  
 cit: De ore eius lampades procedūt. Cū verba tua fuerint ignita  
 proximiq; tui famā comburentia; existima, iam tibi dictū esse, te  
 diaboli os habere: siquidē ex eius ore accēsā faces exeunt. Vt S.  
 Dauid malorū hominū deprauationē exaggeret, dicit: Ecce lo-<sup>29</sup>  
 quentur in ore suo, & lingua eorū gladius acutus. Non dicit, nec  
 assignat S. Propheta quidnā loquerētur: quia quicquid eis in co-  
 gitationem venit, de proximo suo loquuntur. Et si eis libebit, di-  
 cent te esse pessimū, atq; flagitiosissimū hominem: hoc autem ob  
 nullam aliā causam, nisi, quia sic eis libuit, & in imaginationē ve-  
 nit. Omnia animalia illis rebus magis vtuntur, quæ sibi magis in  
 promptu sunt. Catus vnguib; vbi primum ab aliquo tangitur,  
 statim illis vtitur: bos cornibus; canis verò dētibus vtitur: elephas  
 proboscide, basiliscus visu: sic homo plenus malitiæ, magis in  
 promptu habet malitiam, & idēd cum occasione, & sine occasio-  
 ne malitia vtitur. O crudelis inuidia, quantopere excæcas illum,  
 qui te possidet; siue (vt meliùs dicā) illū, qui à te possidetur. *Quis*  
*diceret illud tam odoriferum vnguentum, quod sancta Magdale*<sup>30</sup>  
*na ad pedes Domini effudit, alicui esse male oliturum? Veruntam-*  
*men cum illic esset malitiosus, atq; inuidus quidam Iudas, fan-*  
*ctū illud opus sibi malè oluit, & dixit: Vt quid perditio hæc? opus*  
*tanti lucris rem perditam appellauit. Vnde cor sapientis in dex-*  
*tera eius, & cor stulti in sinistra illius. Vult dicere, virum bonum*  
*omnia in bonam partem conijcere: malum autem omnia vitio*  
*vertere. Sicuti in hodierna Sancti Euangelij lectione apparet:*  
*cū enim omnes illi miraculum in signe conspexissent, quidam*  
*illorum dicunt. In Beelzebub eicit Dæmonia. Alia autē bona mulier*  
*dixit: Beatus venter qui te portauit. Siquidem hi peruersi atq; sce-*  
*lerati homines opus, quod manifestè bonum erat vitio vertere,*  
 nequie-

Iob. 41.

Psalm. 59.

Iosm. 13.  
Eccl. 10.

<sup>31</sup> nequierunt; potentiam saltem, atq; intentionem, qua factum  
 fuit, calumniarunt, dicentes: Illum adipiscendi honoris causa  
 foedus cum diabolo pepigisse. O quam merito dixit Dauid:  
 Redime me à calumnijs hominum. Liberet nos Dominus ab *Psalm. 118.*  
 hominibus interpretantibus cogitationes. Iter facitis per viri-  
 de, atq; amoenum pratium, & videtis plurima pecora, oues,  
 scilicet, boues, & sues, in eo depasci: & videbitis oues, atq;  
 alia huiuscemodi animalia herbis tantum, quæ in terræ superfi-  
 cie apparent, esse contentas: videbitis autem sues, qui non his  
 quidem contenti sunt: sed rostris suis terram effodiunt, quo-  
 usq; ad radices perueniunt, herbasq; euellunt, atq; omnia  
 dissipant. O homines inuidi quantopere proximorum vestro-  
 rum famam destruitis! Seruus Dei contentus est exteriora ope-  
 ra bona videre, atq; ex illis fructum exemplumq; percipiens  
 eis depascitur. <sup>32</sup> Mali autem quasi sues, linguis suis interiores in-  
 tentionum radices tangunt, atq; euellunt: dicentes omnia  
 cum mala intentione fieri. O Christe reparator vitæ, quare Do-  
 mine tantam iniquitatem non punis? quia Maria de fratre suo  
 Moysē murmurauit, statim illam lepra operuisti. Et quia Da-  
 than & Abiron de prælato suo murmurarunt: iussisti terræ, vt  
 aperiretur, quæ eos deuorauit, viuosq; in infernum præcipita-  
 uit. Quare igitur super hos iniquos homines, qui tuæ diuinæ  
 Maiestati detrahunt, non descendit ignis de cælo, qui eos deuo-  
 ret, atq; consumat? O benedictus sis Domine, benedicta q;ue  
 clementia tua: quia tam diligenter seruorum tuorum honorem  
 propugnans, & tam patienter iniurias, tibi met illatas nosti perfer-  
 re. <sup>33</sup> Noluit Dominus in eis potentiam suam exequi: sed mitissi-  
 mē illos alloquens, eos deceptos incedere, & à veritate longissi-  
 mē aberrare, efficacissimis rationibus comprobauit. Discite ex  
 hoc fratres charissimi, & quanuis aduersarios vestros destruere va-  
 leatis; non idēd potentia vestra vti debetis, sed tanquam optimi  
 Christiani, veri que Iesu Christi imitatores, omnia ratione, ac iu-  
 stitia curate perficere.  
 Prima ratio hæc est: *Omne regnū in se diuisum.* &c. Ex his verbis  
 possumus elicere, quā diligēter pacē perquirere, quāq; efficaciter  
 illā à Deo postulare debeamus, siquidē ipsius donū est. Dicit B.  
 Paulus: Pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda  
 vestra in Christo Iesu, id est, per merita eius, Perpendite diligen-  
 ter *Ad Phil. 4.*

2. Cor. 13.

ter verbum illud, exuperat. Nullus quippe est hominum intellectus, qui satis possit comprehendere quantum bonum sit pax. Et alibi dicit: Pacem habete, & Deus pacis erit vobiscum. Est hæc conuersio, quam facit Beatus Paulus, dicens aliquando: Pax Dei; aliquando autem: Deus pacis, vt significet; vbi est Deus, esse pacem: & vbi est pax, esse Deum. Et Respublica in pacis vnitatem non confunditur. Etiam & Ethnici hoc intellexerunt, siquidem Deæ pacis iuxta Capitolium ædem erexerunt, quali significantes gubernationem, imperiumque suum à pace esse sustinendum. O quantum est circa hoc lachrymandum, & quam miserabiles sunt visu simultates, ac diuisiones, quæ in rebus publicis Christianis versantur! Atque idcirco tam perditum, atque destructum incedimus.

1. Reg. 20.

Hier. 38.

Dan. 13.

*Factum est autem cum hæc diceret, quadam mulier. &c.* Vnde homines non arbitrantur mittit Deus auxilium, ac fauorem seruis suis. Quis arbitraretur Ionatham Dauidi esse faurum, patrique suo aduersaturum: cum mors Dauidis adeo Ionathæ conducibilis esset, vt propter eius vitam regnum Israel Ionathas amitteret? hic autem contra parentem suum insurgit, dicens: Quid fecit, quare morietur Dauid? Est Christus Iesus in cruce suspensus, ac contumeliosus affectus, & lapides alij ab alijs inuicem confracti, pro eius honore dimicant, & terra motibus suis illius dignitatem, amplitudinemque defendunt. Equis arbitraretur lapides eius honorem esse propugnaturus? Consurrexerunt Principes Hierosolymæ aduersus Hieremiam, illumque in lacum coniecerunt, vt illic fame periret: veruntamen non defuit ibi viro Dei auxiliū, atque protectio: ibi enim dicitur: Audiuit autem Abdemelech Æthiops vir Eunuchus, qui erat in domo Regis, quod misissent Hieremiam in lacum, & locutus est ad Regem, dicens: Domine mi Rex male fecerunt viri isti omnia, quæcunq; perpetrarunt contra Hieremiam Prophetam. Attendite quis in eius auxilium surrexit homo, scilicet, cui nihil cum illo erat, nec ex Hebræo genere erat, sed ex Æthiopia oriundus. Cum iam benedicta illa Susanna ad supplicium lapidanda duceretur, suscitauit Dominus spiritum pueri iunioris, cuius nomen Daniel, & exclamauit voce magna, dicens: Mundus ego sum à sanguine huius. Puer quidam illam protexit, atque iudices Æthiops confundit. Sic hodie cum Dominus à Pharisæis blasphemaretur, Spiritus sanctus hanc mulierem suscitauit, quæ

17 quæ pro illius honore responderet, dicens: *Beatus venter qui te portauit, &c.* Seruite fratres charissimi fidelissime Deo, nec malignas iniquorum hominum linguas æstimetis: Deus enim suscitabit aliquem, qui vos defendat, & cum honore, ac merito remanebitis, & patientiæ fructū, diuinamque simul gratiā recipietis: posteaque cælestem gloriam Deo fruituri contendetis, Amen.

¶ Feria. III. post Dñicā. III. In Quadragesima.

*Accesserunt ad Iesum ab Hierosolymis Scribæ & Pharisæi, dicentes, &c. Matth. 15.*

1. ACCESSERVNT Hi viri primarij ad Christū Redemptorem nostrum in sullam quandam, atque ineptam querelā deferentes, videlicet, quia discipuli eius cum comedebant, non abluabant manus. Maximā de corporalibus, minimam verò de spiritualibus lauacris rationē habebāt. Cum tamen eorū manus essent sanguine coinquinatæ, sicut de ipsis dixerat Deus per Isaiā Prophetam: Manus vestre, sanguine plenæ sunt. Idem profecto nunc agitur ad literam. Et enim videbitis complures, qui vbi primum à lecto surgunt, aquā abluendis manibus sibi afferri iubēt, & præcipiunt sibi vestimenta mūdari: & cum ad mensam sedēt, iterum abluuntur, ac deniq; cum ab ea surgūt, iterum aquam manibus exposcūt. Itaque ter, aut quater quotidie manus abluūt, vix tamen est: qui animam suam semel saltem in die lauare meminērit. Cum illam plerunq; sterquilinio in mundiorē ferant. Præpone animam tuam caligæ tuæ: dicebat B. Augustinus. Quando caligam exuis, statim illā excutis, vt decidat puluis: quare ergo animam tuam, quæ quidem multo pretiosior est, pluris non estimas? quare non curas illam avaritiæ, vanitatis, malarum deniq; cogitationum puluere excutere, & emūdare? & si caliga tua disrupta est, eam consui iubes. quare ego animam tuam disruptam, atque dilaceratam, & in terram, carnem, mundumque diuisam non sarcis, ei que remedium adhibes? O quam miserabile est hominem, tam diligenter exteriora, tamque negligenter interiora curare. Alter quidem faciebat Dauid, qui dicit: Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum

Isai. 1.

Augusti.

simile.

Psal. 6.

2. Reg. 12.

stratum meum rigabo. Et si chirographum sanctus hic à Deo habeat remissionis peccati sui. Ut primum enim ipse dixit: Peccavi Domino: dixit ei Nathan Propheta: Dominus transtulit peccatum tuum; non tamen cessabat deplorare, maximamque singulis noctibus lachrymarum copiam effundebat. Tu autem cum in profundo culparum pelago submersus sis, ne vnam quidem nosti profundere.

Gene. 3.

*Non enim lauant manus.* O quam dispares sunt cogitationes seruatorum Dei ab illis, in quibus mundani homines occupantur: qui quidem res ad animam magnopere spectantes cum diligenter curent, atque in ijs intenti sint, illarum, quæ non sunt tam vitales, quæque parui sunt momenti, obliuiscuntur: & spiritualibus rebus occupati corporalium sunt immemores. Mali autem vice versa faciunt. &c. Nostri primi parentes in statu innocentiae, in spirituali Dei consideratione occupati, ad eò corporum oblitii sunt, ut se nudos incedere non aduerterent. Sic etiam Sancti Apostoli ad eò intenti erant spiritualibus rebus, ut corporalium non ineminerint. Hæc autem obliuio est sancta quædam solertia. Atque etiam maximis epulonibus necesse est passim abluui, & singulis catinis, singula mantilia permutare: nam alioquin cum nimios deuorent cibos iam obscenas facies, quasi lubricam fornacis scopam haberent. Pauperes autem & egeni, qui quid edant, non habent, quorsum abluentur? Pauperrimis discipulis Domini, qui præ nimia ciborum inopia per agros ibant, & spicas ad comedendum manibus confricabant, quid opus erat lauacris? Et horum Phariseorum malitiam adnotate: quando etenim de Christo Redemptore nostro murmurabant, ad eius discipulos accedebant, dicentes: Quare cum Publicanis manducat Magister vester? Quando autem de discipulis detrahebant, ad sanctissimum Magistrum se se conferebant, dicentes: Quare discipuli tui non lauant manus? Hoc est officium feminatorum Zizaniae, nuncios perniciosos hinc illuc deferre. Nonnullæ sunt ciuitates, ex quibus non licet mulionibus onerata iumenta deducere, nisi ipsa onerata alijs rebus in urbem prius introduxerint, qualis est Hispalis. Sic etiam nonnulli sunt muliones Sathanæ, qui ad vos accedunt, murmuratumque suarum pondera in vobis exonerant, dicentes: Hoc dixit de te ille homo, &c. Et ex vobis ad alterum onusti proficiscuntur: vobis dicunt, quod alter dixit: alteri autem

Zm. 5.

simile.

6. ri autem dicunt, quod vos dixistis. Liberet nos Deus à tanto malo. Nescio quid dicam (inquit Beatus Augustinus) de hac murmuratione, nisi quod omnibus, ac singulis quibusque optimè consideratis minus malum esse ducerem, si te adulterum, quam si murmuratorem esse perspicerem. Ab adulterio enim citò te cohiberes, culpamque tuam cognosceres: sed ab hoc malo difficillimè poteris resipiscere. Vix enim quisquam reperitur, qui se murmuratorem esse cognoscat. Et etiam si quis se murmuratorem esse cognoscat, vix potest debitam satisfactionem reddere, nec intelligere quantum alterius famam læserit: auditoribusque offerret, qui postea malum multiplicant, quod ipse seminauit, cuiusque causa ipse fuit reuelans, addens, condescendens, siue approbans, aut quocumque alio modo honori, ac famæ proximi sui officiens. De his dici potest, quod dicitur in Deuteronomio: Deuorabunt eos aues morsu amarissimo. O quam amarus morsus est murmuratio, miseræ præfertim animæ hominis murmurantis, atque etiam audientis, nec non & murmurati, ac infamati. O aues immundæ, & obscenæ, quæ proximorum vestrorum carnibus depascimini, ô quam crudeliter æternis tormentis cruciati, hoc penitus perfoluetis. Miseramini fratres vosmetipsos, Beati Augustini exaggerationem de hoc vitio considerantes. Postulanti David: O Domine libera animam meam à labijs iniquis, & à lingua dolosa, dicitur statim: Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? At ipse respondit, dicens: Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatorijs. Sūt (inquit) sagittæ acutæ, iactæ viri cuiusdam fortissimi manu ardentes, quæque omnia consumunt. Vna sagitta optimi cuiusque sagittarij arcu dimissa, non peruenit vsque ad mille passus. Vna autem iniqui hominis lingua Romam vsque & ad Indias, atque in vltimas orbis regiones peruenit. Et statim incipit David suspirare, dicens: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitauit cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cedar filius fuit Ismaelis, per quem generatio quædam hominum intelligitur, qui dicuntur Alarabes: qui ab Ismaele proficiscuntur. Dicit igitur S. Propheta: O exiliū, ac vita infœlix quam longa mihi esse videris, breuis autem ad lamentandum. O quantus labor, atque æterna est, me inter Alarabes commorari, atque inter homines, quibus nulla Dei cura est! [Alarabes] qui linguæ suæ curam non

Augusti.  
tom. 10. ser-  
mo. 4. 6. ad  
fratres in  
Ere.

Deut. 32.

Psalm. 119.

habet, neque illam coercet. O quot Alarabes sunt huiuscemodi, in orbe terrarum. Sicuti adnotat B. Hierony. dicens: Detractionis vitium multos lædit: pauci sunt admodum, qui huic vitio renunciant: raroque inuenies, qui ita vitam suam irreprehensibilem exhibere velit, ut non libenter reprehendat alienam. Tantaque huius mali libido mentes hominum inuasit, ut etiam qui procul ab alijs vitijs recesserunt, in istud tamen tanquam in extremum diaboli laqueum incidant. O quam terribilia verba! diligenter ea perpendite per charitatem Dei. Et siquidem hoc vitium ad eum commune est, saltem si leue esset, non tantum malum esset. Quod quidem non est dicendum, cum Deus inter horrenda populi illius peccata hoc commemoraret, dicens, Viri detractores fuerunt in te. Atque ut apertius quam graue sit hoc vitium, quotque mala secum afferat, cognoscatis, illudque summo odio habeatis, notate quod dicit Spiritus sanctus: Lingua tertia multos commouit, & disperfit illos de gente in gentem, ciuitates muratas diuitum destruxit, & domos Magnatum effodit, virtutes populorum conscidit, & gentes fortes dissoluit. O crudelissimum instrumentum lingua, quæ tantam stragem in hominibus edit! quid amplius ad huius grauissimi mali detestationem superaddi potest.

Respondet eis Dominus per aliud, quare, dissimillimum, dicens: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei?* Et post responsionem illos appellat hypocritas. Hic multa, & nimis vtilia deteguntur. Primum videre est quomodo mansuetissimus Dominus discipulos suos defendens, tanta cum acrimonia respondit. O Christe verum confugientium ad te refugium, quando Domine apud Pilatum falsis criminibus accusabaris, ne verbum quidem ore proferebas, ita ut miraretur præses: nunc autem cum de discipulis tuis detrahatur, acriter respondes? In quo nos docuisti proximos nostros constantissimè defendere, eorumque honorem seruentissimè propugnare, in iniurijs autem nobis illatis conticescere oportere. O Pastor optimè, quam diligenter obuiam exis lupis, & quam constanter oues tuas defendis. Qui suis viribus à ministris iustitiæ nequeunt se defendere, quod nequidem fieri fas est: in Ecclesiam confugiunt, & ipsa quasi mater pijsissima eis valet, illosque defendit. Ministri, qui proximorum suorum famam contorquent, sunt murmuratores: à quibus si vultis vos tutari, ne linguarum suarum gladijs vos perstringant.

*Hiero. in epi-  
sto. ad Celan-  
tiam.*

*Ezech. 22.*

*Ezech. 28.*

*Matth. 27.*

*Marc. 51.*

*Luc. 23. &*

*Ioan. 18.*

*Simile.*

stringat: confugite ad locum sacrum, ne aduersus eos gladium euaginetis, sin minus circuibunt, & apprehendent vos: submitte aures, & confugite ad Deum, qui est optimus locus sacer, & ibi protegemini. Quando Aaron, & Maria detraxerunt de Moyse, tacuit vir sanctus, & Dominus eius causam suscepit, eumque defendit. Admonet nos Beatus Paulus, dicens: Non vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum iræ: scriptum est enim, mihi vindictam, & ego retribuam. Non dicit, ut à Deo vindictam pestuletis. Nam hoc esset peccatum, sed ut Deum quod facit, facere desinat: ipse enim quod vobis est vtilius, faciet.

Murmurabant Pharisei de discipulis Domini: & quia ipsi tacuerunt, nec se tutati sunt, suscipit Dominus eorum vices, dicens: *Quare & vos transgredimini, &c.* illos dedecorans, sicut ipsi merebantur. Audis tu o frater murmuratorem de te detrahentem: quiesce, ne perturberis, eo quod meritò, aut inmeritò de te murmuratur. Quod si feceris, in tutissimum locum sacrum confugis: satis bonum patronum habebis. Et plus tibi dico: si peccasti, & infamiam vereris: sique vis, ut Deus maledicentium, atque murmuratorum ora obrudat, eosque concludat, ne te ab illis infamari patiatur: confitere peccata tua, & age poenitentiam, reuella te Deo: hæc etenim est via præstantissima, non solum ad veniam consequendam: sed etiam, ut diuina Maiestas te ab infamia liberet. Tunc enim habet se Deus tanquam vir nobilis, ac generosus, cui sitte commendes, peccatumque tuum reueles, illum ad tegendum secretum deuincis. Dic ergo, o frater Deo: Domine tibi detego peccatum meum, protege me in hac necessitate. Et sic verba illa B. Petri Apostoli ubi dicitur: Charitas operit multitudinem peccatorum: etià de hac protectione Dei in infamijs intelligi possunt. O ineffabilem Dei charitatem: quot peccatores tegis, nec eorum vitia in publicum prodire pateris, quia veram poenitentiam egerunt. Cum venit Laban cum famulis, & familiaribus suis aduersus Iacob, & filios suos, quia Rachel Idola eius surripuerat cum Laban omnia, quæ Iacob secum deferrebat scrutatus fuisset, omniaque eius supellecilia euoluisset, Idola tamen reperire nequiuit: quia Rachel super ea infederat: et si realiter illa surripuerat. Idola sedendo operimus, si culpas poenitendo damnamus: ait glossa super hunc locum; Rachelem super Idola sedere, est peccatorem peccata sua confiteri, veramque illorum poenitentiam agere. Et sic dicit

*Num. 12.*

*Rom. 12.*

*1. Petr. 4.*

*Genes. 31.*

*Glossa super per. c. 31.*

*Isai. 40.* Isaias de Deo loquens: Qui dat secretorū scrutatores, quasi nō sint: 15  
iudices terræ velut inanes fecit. Equidē neque radicato in terra  
trūco eorū repēte flauit in eos, & aruerūt: & turbo quasi stipulam  
auferet eos. A deo reprobū est hoc officiū alienorū morū iudicādi  
vt sēp enūmerō mēdax, & irritū faciat Deus temerariū hominū  
iudiciū res aliter disponēs, quā ipse iudicabāt: vt eos mendaces,  
vanosque reddat in iudicijs suis: misericordix suæ pallio cōuerso  
rū peccatorū mala cooperiēs. Aliter etiā peccata nostra Dñs ope-  
rit, murmuratorūq; ora cōcludit, videlicet, multis verē poenitēti-  
bus, peccataq; sua humiliter cōfitentibus, tantā gratiā concedēs:  
vt virtutibus suis, atque assidua bonorū operū exercitatione ho-  
minū murmuratiōē auferāt, turpeque atque ignominiosum sce-  
leris vestigiū, quod retinuerāt, euellāt. Et his duobus modis intel-  
ligūtur verba Isaiæ, quæ supra citauimus. Nā remanētes scruta- 16  
tores facti mendaces, cum mendacium hominē annihilat, rema-  
nent quasi non sint. Nec radicato in terra trunco. Eorū trūcus est  
eorū malitia: neque verō Deus permittit, hæc, quæ cū malitia di-  
cunt in auditorum animos radices immittere.

Dicit vltorius S. Propheta: Flauit in eos, & aruerunt, & turbo  
quasi stipulā auferet eos. Flauit Christus Redēptor noster in Apo-  
stolos suos suam diuinā gratiā eis impertiens, & per illā gratiam,  
quam receperūt, arefacta sunt peccata eorū: & sic non habebant  
murmuratores quid in eis apprehenderent. Et Spiritus sancti tur-  
bo illos, in altum extulit, perq; vniuersum mundū disperfit. Hæc  
similitudinē adhibuit propheta, vt nobis innotescat quā facile  
peccatorū suorū veniā, famæque suæ restauratiōē inueniēt illi,  
qui se Deo reuelauerint: facilius etenim culpas nostras dissoluit, 17  
quātū parū pulueris sufflas, illudque spargis, ac dissoluis, ne vllō  
vnquā tēpore ampliū videatur: quis igitur fratres charissimi tam  
bono Dño sese reuelare recusabit, qui tā fideliter seruos suos pro  
regit, ac defendit? Alterū q; elicimus ex asperitate respōsionis  
Dñi, est scire quā acerbū vultum debemus ostēdere illis, qui co-  
ram nobis de proximis nostris detrahunt, & quanta cum acrimo-  
nia, & acerbitate nos eis respōdere oportet. Hoc significat Spiri-  
tus sanctus, dicēs: Sepi aures tuas spinis, & linguā nequā noli au-  
dire. O admirabilē metaphorā, quam nobis hīc proponit Spiri-  
tus sanctus, qui in auribus spinas haberet, necessariō compunctu-  
rus erat illum, qui cum aliqua murmuratiōe ad eas accederet:  
sic

*Ecclesi. 28*

18 sic igitur te habere debes cum murmuratoribus, vt à te sancta re-  
prehensione compuncti, & percussi proficiantur. Quod si ij  
sint homines, quos tu non sufficis reprehendere, saltem acerbum  
eis ostende vultum, sermonemq; alio diuerte. Satis digni fuerunt  
hi miseri Dominica reprehensione: siquidem sua grauissima pec-  
cata, cum nō animaduertent, neque cognoscerent: in illud ocu-  
los conijciebant, quod ne venialis quidem culpæ in alijs erat re-  
putandum. O quā vfitatum est hoc in vniuerso terrarum orbe!  
Si vtiq; tantam de nobis rationem haberemus, quantam de alijs  
habemus: profectō iam sancti fortē essemus. Experientia enim  
comperimus quando præceptrix est cum puellis discipulis suis, 19  
oēs quietas submissis capitibus laborare, ita vt visu sint delectabi-  
les: verūtamē vbi primū præceptrix foras exit, aut ab eis recedit,  
statim puellæ confurgūt, saliūt, atq; aliæ ab alijs inuicē conturbā-  
tur. Si enim quādiu homo intra se ipsum cōmoratur vitæ suæ ra-  
tionē habēs singulæ puellæ (hoc est, potētix animæ, corporalesq;  
sensus) tranquillæ ac sedatę munera sua exequūtur, & iuxta præcē-  
ptricis (hoc est rationis) consiliū operātur. Sed vbi primū homo à  
semetipso exit, alienasq; vitas ac mores scrutatur; statim potētix  
ita perturbātur, vt nulla illarū suū munus exequatur. Liberet vos  
Deus à fluuio, quando extra alueum exit: tunc enim omnes ripas  
expurgatas, focūdāsq; relinquit, atq; omnem in se infert immū-  
ditiam, & sic turbidus, ac obscænus remanet. Talis est homo, qui  
extra se exit, vt alios scrutetur, aliorumq; viuendi rationem  
iudicet: illi enim, de quibus loquitur, detrahit, ac maledi-  
cit, si iniuriam illam æquo animo patiantur: per virtutem  
20 patientiæ focundati, mundi que remanent: infœlix autem  
murmurator efficitur quasi coenosus, atque turbidus fluuius,  
propter peccatorum suorū diluuijs. Illa animalia, quæ vi-  
dit Ezechiel Propheta: Vnumquodque coram facie sua ambula-  
bat, id est, vnumquodque semetipsum præferebat: qui Spiri-  
tu sancto ducuntur semper vitam suam ante oculos habent, vt cum  
primum minimam quanque imperfectionis maculam perspe-  
xerint, ilicō eam auferant. Liberet nos Deus ab hominibus, qui  
se post semetipfos ferunt: hi enim non suos quidem, sed alienos  
defectus perscrutantur. Atque idcirco dixit Deus per Prophe-  
tam: Existimasti inique quod ero tui similis: arguam te, & sta-  
tuam contra faciem tuam, Existimasti (inquit) me similem tui  
Vv 4 futurare

*simile.*

*simile.*

*Ezech. 1*

*Isai. 49.*

futurum, & quemadmodum tu post tergum tuū peccata tua ponis, sic etiam me illorum esse obliturum? Non sic erit utiq; sed arguam te. Arguere illic non significat reprehendere, sed cum probatione culpam ostendere. Et sic intelligitur illud quod dixit Dominus: Quis ex vobis arguet me de peccato? Ego (ait Dominus) statuam peccata tua, cōtra faciem tuam, ut illa manifestē perspicere possis, pœnam que gravissimam, quam propter illa mereris, apertē cognoscas. Hoc faciet Deus quādo te iudicauerit. Etenim vniuersam vitæ tuæ discursum ante oculos tuos proponet, quam noluisse perspicere, nec considerare, quando tibi remedium poteras adhibere. O dilectissimi fratres diuinam Maiestatem suppliciter exorate, ut hoc nunc vobis conferat beneficium, & vnumquemque vestrum coram facie sua statuatur, quo peccata vestra cognoscatis, veramque illorum pœnitentiam agatis.

Dicit vterius Sanctum Euangelium: *Nam Deus dicit: Honora patrem tuum.* Magnoperè notandum est, cum hi Pharisæi maxima alia peccata haberent: erant enim superbi, inuidi, murmuratores, alienorūq; morū scrutatores: nec verò quicquā illorū eis obiecis- se, nisi parū honoris, quem parentibus suis exhibebāt, ut cognoscas tu, ô virgo, & tu adolescens quā graue peccatū committis, cum parētib; tuis debitū adimis honorē. Inter omnia præcepta Decalogi, huic vno statuit Dñs illis præmiū, dicens: Honora patrem tuū, & matrē tuā, ut sis lōgeus super terrā. Et ratio est, quia multis videretur amor filij erga patrē ad eō conformis esse nature, & carni, ut non esset meritū, nec virtutis opus: que quidē ratio in alijs præceptis non militat, quia non sunt tam cōformia humanitati, & sensualitati. Vt igitur hoc præceptū meritoriū esse doceret: præmiū illud statuit, quia præmiū soli operi meritorio tribuitur. In alijs autē, quia manifestū est illa esse meritoria, non statim illis præmiū subiunxit. Et si (ut vera loquar) tēporale illud præmiū, quod illic Dñs propter huius præcepti obseruantia pollicetur: licet illud signū sit hoc opus Deo gratū esse: nō tñ est principale præmiū, quod Deus pro illo largietur, si in gratia & charitate factū fuerit: opera enim tantę qualitatis ac meriti nō solet Dñs persolvere, nisi semetipsum per clarā visionē in gloria communicās, æternamq; nobis sui fruitionē concedēs. Hoc quod dixit: Ut sis longæus super terram: attendite quā ad literam adimpletum est in Sem illo optimo filio, qui patris sui verenda coope-

1. Reg. 8.

Exo. 20.

ruit, qui quidē sexcentos annos vixit. Hic autē honor, que paren- tibus debemus, non solū consistit in eis honorandis, atq; reueren- ter tractandis: sed etiā in eis à suis necessitatibus subleuandis. Filij enim esse corporale, quod habent, à parentibus acceperunt. Et si quidē eis persolvere non possunt aliud illis esse reddentes: deuin- eti saltē remanent illud esse conseruare, quod ipsorū parentes ha- bent. Et hoc licet sit necessariū liberos pro parentibus vitā suā in discrimen offerre. Veruntamen ô Deus æterne, quā pauci hoc fa- ciunt, liberi sunt quasi rami, qui esse, quod habent, & vitā, qua vi- uunt, à radice accipiunt: nunquam tamen ipsi virtutē aliquā red- dunt: sic etiā filiorū paucissimi redeunt, ut faciant, quod debent: nec parentū suorum necessitatibus occurrant: imò potius eorum obitū citius obrepere cōcupiscunt, ut citius eorū bona hereditēt, illosq; plurimis litibus, ac molestijs affligunt. Absalō, cum tā bonū patrem sicuti Dauidē haberet: eius regnū conturbauit, cumq; iniquus quidē homo ei diceret: Percutiā regē desolatam. Vnum enim vitū tu queris, & omnis populus erit in pace: dicit illic sacra- tus textus; placuit sermo eius Absalon. Attēdite qualis filius erat hic cui cū diceretur, quod occidēdus esset pater suus, magnoperè sermo ille cōplacuit. Et sequēti capite dicitur: quod exeūte exer- citu Dauidis aduersus Absalonē, stetit rex iuxta portam, & præcepit Ioab, & Abisai, & Ethai dicēs: seruare mihi puerū Absalō. Imperabat utique Dauid ducibus suis, ut quanuis aduersus eum, eiusq; copias dimicarent, nequaquā tamen illū interficerēt, neq; percuterēt. O maximā patris pietatē, & diabolicam scelestissimi filij iniquitatē! ô quot liberi sunt hodie in orbe terrarū imitatores Absalonis, qui pro minori quidē vtilitate, quā regni, parētes suos in afflictiones inducunt. Et liberi quidē, qui te te Christianos esse gloriantur, qui si ethnici essent, tolerabilius malū esse videretur. Glossa ordinaria super illud Esaie, vbi dicitur: Tu autē proiectus es de sepulchro tuo: dicit Hebræos asserere cōsueuisse Euilme- rodach filiū Nabuchodonosor regis post obitū patris sui regnum gubernandum suscepisse: cūq; vereretur ne fortē regnum iterū recepisset, quēadmodum fecerat post illam infaniam, quando se- ptēniū tanquā immanis bellua herbas in agris fuerat depastus: iussisse illius cadauer exhumari, & in frustra minutissima disseca- ri, atq; trecētis auibus comedendū tradidisse, quæ postquam illud comederunt, in diuersas partes illas dimisit sibi persuadēs cum il-

Gene. 32.

Simile.

2. Reg. 17.

1. Reg. 18.

Glossa su.  
ca 14.  
Esaie. 1.

lud fecisset, fieri non posse quòd pater eius resurgens regnum, ite-  
rum sibi sustulisset. Fidite parentes liberis. O quam ignominio-  
sum est liberis ingratos esse patribus suis. Vnde dicit Ecclesia-  
sticus: Quàm malæ famæ est, qui derelinquit patrē, & est maledi-  
ctus à Deo qui exasperat matrē. Nullam habet excusatio-  
nem ille, qui parentis sui filium se esse negligit: & negantem pa-  
rentes suos nemo cognoscit, qui illi in faciem non conspuat. In  
alijs peccatis aliquod excusationis genus reperire posse videtur:  
non autem in hoc parentum despectu. Et ideo cum magna exaggeratione dicit Spiritus sanctus: Quàm malæ famæ est qui derelinquit  
patrem. Beatus Ambrosius notabilem quandam rem de ciconijs refert: videlicet, quòd quando ciconiæ sunt adedò senio  
confectæ, vt præ nimia senectute illis plumæ decidant, neque volare possint, earum filij maximam habent diligentiam in eis sustentandis, & huc, atque illuc discurrentes cibos afferunt, quibus earum senectutem alunt. Et quia nimis iucundum, atque delectabile est aibus volare, aeremque percurrere, dicit filios in simul conuenire vnum ad dexterum, & alium ad sinistrum patris sui latus alamque illius alis vtrunque supponere, & hoc modo illum ad volandum deducere: ita tamen, vt eum cadere minimè patiantur. Ecce quid faciant, vt genitorem suum illa voluptate, ac recreatione afficiant. Ecquis esset filius, qui parentem suum humeris asportaret, solummodo vt eum recrearet, sicuti faciunt istæ aues irracionales? Quænam igitur maior ignominia nobis esse potest, quàm quòd aues nos doceant patres honorare? & eos quidem qui sunt viri probi, ac iusti adhuc magis debemus honorare, quia illorum causa plurima nobis Deus confert beneficia. Vna ex rationibus, quare mittens Dominus Moysen in Ægyptum, vt Hebræos à seruitute liberaret, dixit ei: Hæc dices filijs Israel: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob misit me ad vos: patres illos tali tempore eis in memoriam reuocare, fuit significare illorum sanctorum patrum bona opera in diuino ipsius conspectu nimis recentia esse, vt propter ipsorum respectum eos ab illo labore, ac seruitute liberaret. Ideò dixit Iacob filio suo Ioseph benedicens ei cum iam obire veller: Benedictiones patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum eius. In quo manifestè significauit Sanctus Iacob si bene-

*Eccles. 3.**Ambros. li. 5. Hexameron, c. 16.**Exod. 3.**Gene. 49.*

30 benedictiones, quas intulit filio suo Ioseph adedò apud Diuinum Dei conspectu valuerunt, vt propter easei beneficia conferrètur: hoc fuisse propter maiorum suorum merita. Quid igitur erit, si ne optimos quidè parètes, quorum causa Deus in vos beneficia confert, honoratis, nec eis benefacitis, sed passim mille amaritudinibus adimpletis? Et si Cain tam malus erat, noluit tamè fratri suo Abel in conspectu patris sui mortem inferre, ne illum molestia afficeret: sed dixit ei: egrediamur foras: cūq; essent in agro interfecit eū. Et Esau etsi præcitus, & nequā cum se maxima à fratre suo affectum iniuria iudicaret: dixit in corde suo. Veniēt dies luæ patris mei, vt occidā Iacob fratrem meum. Ne patrem suū cōtristaret. Tu aut, qui te Christianū dicis: cū frater tuus non tibi primogeniturā sustulerit, si minimū quodq; molestiæ aut cōtumeliæ verbū tibi dicit: statim corā oculis patris tui viuū illū cōaris absorbere. Durissimis & succo carēibus lapidibus præcipiebat Deus in veteri lege filios contumaces lapidari. Significans pietatis, ac misericordiae esse indignos liberos, qui cū parentibus suis misericordia non vtebatur. O quā efficacia sunt hæc omnia ad quodcūq; vel saxū eū cor mollificandū, atq; efficiendū, vt firmissimū quoddā propositū cōcipiat adimplēdi in hoc diuinā Dei voluntatē. Dñs vobis ea det sentire, vt sanctā in vobis faciant operationē. Quòd si carnalibus patribus hæc reuerentiā atq; respectū debemus, illosq; honorare, atq; alere tenemur: etiā spiritualibus patribus, qui animas nostras erudiunt, & informant hoc duplex honoris genus debemus exhibere: videlicet, reuerentiā, & alimoniam; sic nos admonet B. Paulus, dicens: Qui bene præsunt, presbyteri, duplici honore digni habeantur: maximè qui laborant in verbo, & doctrina. Vbi manifestè ostendit Apostolus illos alere esse illos honorare. Tātū autem est peccatum, debitum spiritualibus patribus honorem denegare, vt, cū Deus perditissimā Iudaici populi dissolutionē, & iniquitatē exaggerare veller, postquā dixerat per Oseā pphētā. Audite verbū Domini filij Israel, quia iudiciū Domino cū habitatoribus terræ. Non est enim veritas, & nō est misericordia: & non est scientia Dei in terra; maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt: & sanguis sanguinem tetigit: addiderit, in fine dicens: populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti. Vt cognoscatis dilectissimi quàm graue sit hoc malum, quandoquidem in resolutione illud absig-

*Gene. 4.**Gene. 27.**Deut. 21.**1. Tim. 5.**Ose. 4.*

nat

Eccles. 3.

nat causam suppliciorum, quæ de illis erat sumpturus. Quod cū  
ita sic fratres charissimi deprecor vos vtrē tam odibile Deo diligē  
tissime fugiatis. Atq; etiā spectat ad honorē parentibus debitum  
pro animabus eorū benefacere postquā defuncti sunt, ac proinde  
dicitur: eleemosyna enim patris non erit in obliuione. Nam pro  
peccato matris restituetur tibi bonum. Et in iustitia ædificabitur  
tibi: & in die tribulationis commemorabitur tui: & sicut in sereno  
glacies soluentur peccata tua. Ecce quomodò bona, & sacrificia  
quæ pro defunctis parētibus offeruntur; sibi Dominus grata esse  
affirmat, eorumq; solutionem in filiorum obitum reseruat. Itaq;  
quicquid boni pro parentum suorum defunctorum animabus fi-  
lius facit, illud idē sibi facit. Eleemosynā illā appellat, vt inopiā  
maximam, quam animæ in purgatorio pariuntur, ostendat, cla-  
moreq; significet quibus ad liberos suos auxiliū postulātes pro-  
clamant, ardentissimamq; voluntatē, qua sibi auxilium aliquod  
ferenti, aliquibusq; bonis operibus suffraganti dexteram porri-  
gunt: sicuti pauper mēdicus quando extrema necessitate oppri-  
mitur, fragmentum panis ardentissime desiderat. Notandum est  
etiam solutionem, quam Dominus pollicetur restitutionem ap-  
pellari in iustitia ædificatam, propter maximam eius firmitatem  
facienti bona pro defunctis nō reddēda merces in re mobili, quæ  
potest deficere sed in fortissima ædificatione, & redditibus cer-  
tissimis reseruat. Verūm proh dolor quā pauci reperiuntur,  
qui hac misericordia vtātur. O quā miserabile, ac sanguineis la-  
chrymis lachrymandū est liberos tanta cū tranquillitate paren-  
tū suorū diuitias deuorare, nec tamen recordari eos fortasse in ne-  
cessitate maxima esse constitutos. Ne confidatis fratres in hære-  
dibus vestris etsi filij vestri sint, sed quicquid ante obitum vobis-  
cum deferre poteritis deferre, hoc est quicquid boni ante obitum  
facere poteritis, diligentissime facite.

Vir quidam nobilis habebat duos accipitres magni pretij eos-  
q; filio suo moriēs reliquit, dixitque illi: Fili mi alterū horū acci-  
pitrum tibi sumes: alterū verò vēdes, & offeres sacrificia pro ani-  
ma mea. Defuncto igitur patre abiit filius in venationē, diuisitq;  
alterum accipitrum post perdicē qui abiēs non iterum reuersus  
est, quia fortasse ab aquilis fuit apprehensus. Quod cū videret  
adolescēs dextra sinistram palmam percutiēs dixit: sit ille accipi-  
ter pro anima parētis mei. Ecce quales sunt filij huius tēpestatis.

Non

36 Non solum autem in liberis, verū & in testamentarijs etiam  
sunt hodiē maximæ negligentix. De Beato Thoma Aquinate  
legitur cū nocte quadam à matutinis horis exiret in clauetro  
Parisiensem Priorem inuenisse, qui iam diebus elapsis defun-  
ctus fuerat, à quo cū in capitulum introductus fuisset, dixit ei  
volenti ad eum accedere Prior: Nē ad me accedas, quia viuis com-  
buror flāmis: duodecim enim sunt dies ex quo in purgatorij pœ-  
nis commoror: cuius rei tota causa fuit, quia non executus sum te-  
stamentum episcopi Parisiensis, cuius testamentarius eram. O  
quā lachrymandares est hæc: quod sint, qui faciant testamen-  
ta, nec tamen qui ea faciant adimpleri. Hoc autem iustissimum  
est iudicium Dei quod siquidem tu erga te metipsam crudelis, &  
impious fuisti, testamentarius etiam in animam tuam crudelem  
37 se præbeat, illius obliuiscēs. Sanctissimæ Trinitatis nomine vos  
adiuro fratres mei, vt ad hæc diligētissime aduertatis, cū Deus  
hunc defectum tam graui supplicio puniat.

Hoc tam sublime præceptum præuaricatū fuerat à Pharisæis  
& legis peritis propter ipsorum cupiditatem, dicebant enim me-  
lius esse sacrificia in templo offerre, quam parentum necessitati-  
bus subuenire. Idcirco nunc à Domino tam asperè reprehendun-  
tur dicente: Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestrā:  
*hypocritæ bene prophet ait de vobis Esaias &c.* Habebant hi incoelices  
sanctitatem in lingua tantummodo cum Deo, cor autem cū dia-  
bolo. Idcirco loquens Iob de hypocritis dicit: penna struthionis  
similis est pennis Herodij, & accipitris. Herodius, & accipiter al-  
tissime peruolant: struthio autem etsi herodij, atq; accipitris colo-  
38 rem habet, alafq; quasi volaturus in aerem extēdit, corpus tamē  
à terra non eleuat. Sic etiam hypocrita videtur iustus, cū nō sit:  
videtur volare velle, nec tamen volat, nihil amplius, nisi exterior-  
rem speciem & apparentiam habet. Idem quod inter naturam,  
& artem, idem inter veram falsamque iustitiam interest. Natura  
quippè in hominis generatione à corde fabricari incipit, postea  
verò alia exteriora membra fabricantur. Sic etiam vera iustitia  
prius cordis interiora curat exornare, & perficere: postea verò ex-  
teriora componit. Ars non interiora quidem, sed exteriora curat.  
Pictores etenim, in sculptores, & imaginarij non cor quidem, aut  
intestina hominis, sed exteriora membra, videlicet vultum, ma-  
nus, oculos, atq; ora depingunt, & insculpunt. Talis est falsa iusti-  
tia.

Iob. 39.

simile.

Eccles. 3. 11.

tia.

tia. Idcirco dicitur, non laudes virum in specie sua, nec spernas hominem in visu suo. Breuis in volatilibus est apis, & initium daltoris habet fructus illius. Nimis vñtatus est defectus hic in orbe terrarum. Omnes enim secundum exteriora iudicamus. Non consistit vis domus in exteriori superficie depicta: sed in interiori, in optimis scilicet fundamentis, fortissimisque parietibus fortitudo sita est. Homines sunt bonæ superficie, nec quicquam amplius in eis inest boni: sicuti hi, de quibus Dominus ait: cor eorum longè est à me: quod vtiq̃ instantius Deus petit, hoc illi minus tradunt, dicit Deus. Fili præbe mihi cor tuum. Non petit Deus præcipuè ab homine, caput, oculos, manus, aut pedes: sed mitissimum, atq̃ lenissimum cor postulat. Quod si verè illi tradiderimus, cætera omnia facillimè largiemur. Idcirco diligentissimè conabatur David hominibus persuadere, vt corda sua in Domino collocarent, dicens: p̃nite corda vestra in virtute eius. Nè tam pretiosum quid in secularibus immunditijs collocetis. Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Quò lapillus pretiosior est eò in meliori, atq̃ pretiosiori metallo ponere curatis, sicut in auro: ex omnibus huius mundi pretiosius nihil est corde. Qua propter illud in diuinitatis Dei auro includere curate. Non hic obiurgat Dominus hos Phariseos, quia illum ore laudabant, sed quia cordis intentio verbis non consonabat. Dilectissimi fratres hunc optimum Dominum oris laudibus ex intimo cordis affectu deductis collaudemus: & sic laudes nostræ diuinæ maiestati complacere, & illis diuinam ipsius gratiam promerebimur vt Deum in æternum laudaturi in gloriam conscendamus. Amen.

Prov. 23.

Psalm. 42.

### Feria. VI. post Dñicã, III. In Quadragesi.

Venit Iesus in ciuitatem Samaria quæ dicitur Sichar.  
 &c. Ioannis. 4.

**T**AD IO Affectus Dominus propter phariseorum malitiam, atq̃ durtatem animaduertens quàm parum in eis celestis ipsius doctrina proficeret, decreuit illos derelinquere, & in Galilæam proficisci. Quò vt perueniret, dicit Sanctus Euange-  
 lista:

2 lista: oportebat eum transire per mediam Samariam. Et venit in ciuitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar. Hæc est ciuitas, quæ Sichem præcis olim temporibus dicebatur, videlicet quòd eius filia Dina illac pertransiit, vbi pudicitiam virginittatis amisit. Et ob hanc causam euerfa est hæc terra. Attendite autem maximam Dei misericordiam: nam post tot millia annorum, ex quo ciuitas illa vnus foemina causa perdita, atq̃ in perniciem tradita fuerat, hodie Dominus per alteram mulierem omnes illius ciues saluos facit, atq̃ ad se conuertit. In quo significatum est: si per vnã mulierem, videlicet Euam tantum detrimentum mundo aduenit: per aliam mulierem longè dissimillimam, scilicet, per virginem sacratissimam dominam nostram Mariam eidem remedium, totiusq̃ salutis initium aduenturum. Accessit igitur Dominus iuxta prædium, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Super hanc antiquam melioritatem hæreditatis, quam S. Patriarcha Iacob filio suo Ioseph reliquit notabile quoddam animaduertere operæpretium erit. Omnibus (crede) compertum est (sicuti refert sacra scriptura in libro Genesis) Ioseph à fratribus suis venditum fuisse, & de manu in manum in eum statũ peruenisse, vt totius Ægypti gubernator esset, adedq̃ æstimatum fuisse, vt Saluator mundi diceretur. Cũq̃ prius esset à rege non reperietis in sacris literis eũ liberis suis in illa terra hæreditatem aliquam reliquisse. Sic vtiq̃ (nihil minus) faciunt hodiè magnates, quiq̃ aliquid apud regẽ valent: sed ipsi vniuersa cupiunt deglutire. Dic mihi vir sancte, quare liberis tuis in Ægypto primogenituram, aut hæreditatem aliquam non relin-  
 4 quis: liberet me Deus (ait vir sanctus) ne tale faciam. Primogenituram oportet esse virtutum. Quod autè melius, atq̃ beatius liberi mei habẽt, est nihil in Ægypto habere: sic enim patefactũ habent aditum ad proficiscendũ in terrã promissionis, expeditaq̃ inuenient viam: primogenituræ namq̃; atq̃ diuitiæ compedes essent, quibus detinerentur ne ab Ægypto exirent. Ex alia autem parte reperimus Patriarchã Iacob hæc hæreditatẽ filio suo Ioseph reliquisse. Quid igitur hoc significare dicemus? Dico in hoc demonstrari diuitias ex se nec malas, neq̃e bonas esse, sed tales esse, qualiter vnusquisq̃; illis vsus fuerit. Imò verò bonæ & non malæ sunt ex natura sua, siquidem Dei creaturæ sunt. Pulsatur hîc fistula, quam cũ audis summopere delectaris, tam dulci  
 atq̃e

Gen. 34.

Gen. 33. &  
48. & Ios. 24. Gen. 37.

simila

atque suavi modulatione: quam fistulam alius accipit, & ita rudè, itaq; neptè illam tangit, vt illam nolles audire. Quid est hoc? nunc quid fistula non est eadem? sic. Sed qui eam tãgunt dispares sunt in tangendo. Alter diuinitus illam tangit atq; optimum edit sonum, alter verò tam malè illam pulsatur, vt nequis eam velit audire. Sicut in diuitijs: sunt duo viri quorum vnusquisque habet quatuor millia talentorum. Vnus plurima cum illis misericordiaz opera exercet: alter verò in ludis, ac profanitatibus illa consumit. De priore vniuersi bene dicunt, omnesque illum laudant, Deo, Angelis & hominibus placet. Et sic dicit Dauid de diuite bono: Dominus conseruet eum, & viuificet eum, & beatum faciat eum in terra, &c. de malis autè diuitibus dicit. Ideò tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate, & impietate sua: prodijt quasi ex adipe iniquitas eorũ. Ex diuitijs enim tanquã ex adipe, & pinguedine compressa nimia gulam, sensualem turpitudinem, aliasq; quã plurimas iniquitates elegerunt. Idcirco Sanctus Ioseph diuini spiritus lumine illustratus, liberis suis in Ægypto primogeniturã, neq; hereditatem aliquam reliquit, ne illis mali occasio esset. Sanctus autem Iacob filio suo Ioseph hereditarium prædium reliquit, cognoscens illum benè eo esse vsurum; videlicet ad gloriam Dei, atq; ad proximorum vtilitatem.

In hanc ergo hereditatem, in qua erat fons Iacob, accessit diuinus Dñs. *Fatigatus ex itinere.* Nõ enim equitabat Dñs, neq; in curribus incedebat, sicuti nunc fieri solet. Quæ quidem satis magna abusio, atque profanitas est, multæque res ad Dei ministerium, spectantes propterea desinunt fieri: multæ missæ, ac conciones non audiuntur siue quia currus non est adaptatus; siue quia nõ est domine, quia equus nõ habet soleas ferreas, &c. Ecquid opus est: si venitis in missam, aut concionem à Deo peccatorum vestrorum veniam petituræ, siue ad peccata vestra confitendum acceditis, cum nudis pedibus incedere deberetis: in curru venire, & in honestas quidè? currus enim, [*Es vn mirador*], què ex eo facitis, ad vniuersas vias perspiciedas, & liberius ex illo aspiciatis, quã si pedites incederetis. Si enim pedites veniretis, oculos in terrã conijceretis, conspicietes vbi pedes ponèdi essent, ne caderetis, nec verò adeò diffusos, ac dissolutos oculos huc atq; illuc immitteretis, sicut in curru facitis, vbi cadere nõ timetis. O maximã Christianorum confusionem qui humillimè esu sectatores se esse profitentur: qui cũ

poten-

8 potentissimus esset Deus, vniuersalisque rerum omnium Dominus pro salute nostra homo factus pedes, ac nudis pedibus per vias ambulabat. O fratres mei quare non fatigamini, vt hũc optimum Deum, ac Dominum queratis; siquidem vt vos ipse querat tanto perè fatigatur? ò ineffabilem Deum, qui non contentus est quod omnia propter hominè quasi fatigata reuoluantur, celsũ gyris suis; terra postquã plurimos, atq; vberimos protulit fructus, tandè quasi defessa infructifera remanet, & sterilis: apes aerem tranãtes per prata dispersæ ad mella fabricanda, quibus fetida hominũ ora delectentur flores inquirũt; atq; omnes deniq; creaturæ in nostri ministerio occupantur: & tamen hæc omnia parũ Deo visa sunt, nisi ipse etiam pro nobis fatigaretur. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus, O miserum, atq; infortunatum hominè, qui ne duobus quidem passibus pro eius amore vult pedè mouere, O gloriose Apostole Paule quam diligenter tu, socijq; tui celesti Magistro in hoc respondere curabatis: siquidem dicebas: Memores enim facti estis fratres laboris nostri: & fatigationis nocte & die operãtes, ne quenquã vestrum grauaremus, prædicauimus in vobis Euangelium Dei, vos testes estis, & Deus. Vos ergo fratres mei propter què vos fatigatis? O miseri homines quot defatigationes perfertis pro voluptatibus, honoribus, ac cupiditatibus: veruntamen nunc errorem istum non cognoscitis, fatigatione eq; ac labores istos, vt passione cæci estis, optimè toleratos esse ducitis. Maledicti autè, atq; infortunati, qui æternis cruciatibus in impiorum sedibus contorquentur; cùm pcena eorum oculos aperuerit, qui culpæ voluptate clausi tenebãtur, dicunt modo: lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis; & ambulauimus vias difficiles: viam autem Domini ignorauimus. Ne passum quidè in via Domini ambulare norunt. Attèdite igitur vos fratres mei vtrum sic faciatis, & opportunum vobis remedium adhibete. Hoc vos per charitatem Dei instantissimè deprecor.

*Sedebat sic supra fontem.* Sic, id est, quomodo fatigati homines sedere consuefcunt. Homo mirificè complexionis sanguineus, vbi primũ defatigatur, pulcher vt rosa efficitur: mirabiliter quippe pulchritudo cũ calore accrescit. Etiã sedebat sic (secundũ Chryso- stomũ) vt pauper quidã, & infimæ conditionis homo. O quam mirabilis visu esset rex sine sella, & conopeo, quomodo cũq; sedens: quasi dicat: Rège atq; Deum illũ à cœlestibus spiritibus adoratũ,

Tom. j. Xx vide-

2<sup>a</sup> sal. 40.2<sup>a</sup> sal. 72.

1. Thess. 2.

sap. 5.

Chrysof.

videretis, absq; throno; & maiestate sedentem quasi mendicū: sic 11  
 quasi nō esset Deus sedebat sic, sicuti nobis opus erat. Neesse no  
 bis erat Deus quidā fatigatus. Ecce igitur Deū, qualis vobis opus  
 erat. Hac consideratione nos magnoperē consolatur B. Paulus di  
 cēs: Teneamus spei nostrę confessionē. Nō enim habemus pōtifi  
 cē, qui nō possit cōpati infirmitatibus nostris: tētatum autem per  
 omnia pro similitudine absq; peccato. Addeamus ergo cū fiducia  
 ad thronū gratiæ eius, &c. *sedebat sic.* Sic, vt suū erga nos amorem  
 ardētissimū patefaceret. Infirmitatur vxor cuiusdā viri nobilis, qui  
 vt eā sum moperē diligit, fatigatus nec edit, nec bibit, quoad usq;  
 valetudinē ipsa recuperet. O maximā cōsiderationē Christi Iesu  
 filij Dei! contēplamini nullū in totō terrarū orbe virū vnquā ex  
 titisse, qui vxorē suam tam ardenti amore diligeret, sicuti Chri  
 stus redēptor noster Ecclesiā suam dilexit. Hunc amorem apertē 12  
 significauit omnibus illis dulcissimis vocabulis, quibus illam in  
 cāticis alloquutus est dicens: Amica mea, speciosa mea, columba  
 mea, formosa mea. Atq; etiā cū dixit: Ne euigilate faciatis dile  
 ctam. Quod verbū cum illa singularitate maximā habet empha  
 sim. Et quia hęc sponsa infirmabatur, idcirco eius sponsus non  
 quiescebat, sed fatigatus huc atq; illuc incedebat. Postquam autē  
 illam redemit, glōriosus in sua sancta resurrectione apparuit.

*Fatigatus ex itinere se debet sic.* Solēt reges & magnates etsi delica  
 tissimis, atq; optimē conditis cibis referti sunt, venationis cibo,  
 sicuti ceruo, aut apro, aut alio syluestriū ferarū genere delectari.  
 Et sic in his feris venandis montes, ac valles currentes illas insectā  
 do fatigantur. Sic etiā vnigenitus filius Dei delicatissimis auiibus  
 affuefactus (qui sunt innumerabiles Angeli, in celo cōmorantes) 13  
 in hūc mundū venit, atq; in peccatoribus venandis fatigatus est;  
 qui tanquā feræ in peccatorum suorū nemoribus inclusi latebāt:  
 & quasi aues agrestes ac indomitæ extra ipsius amorem volita  
 bant. Et sic hodie sedit iuxta fontem; quia ad fontes, & riuulos so  
 lent aues bibiturę accedere: & ars est aucupum ad eas aucupādas,  
 illic laqueos suos tendere. O Christe, suauissime animarū nostrā  
 rum amor, quid facis hic Domine sedens super hunc fontem? se  
 deo (inquit) hic tanquam laqueus: ventura est enim huc quædam  
 passerula, quam meo amore volo apprehendere.

Sic sedēte Dño: *Venit mulier de samaria haurire aquā.* O admirabi  
 le mysteriū, cū filius Dei sollicitior esset, ardētiusq; fixet animarū

salu-

14 salutē, quam materialem aquam in meridie, in ardentiori solis  
 calore, in deserto, accedit hęc mulier ad hauriendam aquam. Su  
 per hoc aduertite, habentibus bona desideria nunquam deesse,  
 in quibus rebus ea exerceant. Sicuti hic apparet, in hac enim so  
 litudine vbi nulla opportunitas faciendū boni esse videbatur, hic  
 conuertendam mulierem reperit. Patriarcha Abraham quando *Gen. 18.*  
 peregrinabatur, in casula quadam morabatur, peregrinosque se  
 cum excipere solebat. Cumque vesperi quodam maxima cum  
 anxietate ad ostium tabernaculi sui exiret, accesserunt tres An  
 geli peregrinorum speciem ferentes. Ecce quomodo deficienti  
 bus pauperibus, quibuscum bonam voluntatem suam adimple  
 ret, venerunt Angeli. Quando autem Angeli deessent, Deus se  
 pauperem faceret, vt cum eorum sanctum propositum exerce  
 res. Idem etiam faciunt mali, veluti si quis est lusor, nec tamen  
 quocum ludat, inuenit; cum lapidibus ludet, ipsasque chartas so  
 lus manibus euoluet. Cū Christus Redemptor noster esset in  
 templo; quia Phariseos cum seueritate reprehendit, seque verū 10.  
 Dei filium esse apertissimē comprobauit; dicunt: Blasphemauit:  
 lapidesque in templo arripiunt, ad eum lapidandum. Et diligen  
 ter pensandum est, eos in templo (quod quidem auro mun  
 dius erat) lapides reperisse contra Dominum: omnia enim ma  
 lignum peruersiq; animi hominem videntur adiuuare ad  
 operandum malum. Et vbiq; ad illud exercendum occasio  
 nem inuenit. Quapropter fratres optimas intentiones, ac deside  
 ria habere curate. Deus enim plenas manus vobis largietur ad  
 ea exequenda: sicuti in meridie, & in solitudine occasionem Do  
 minus inuenit, vt sanctum propositum suum adimpleret. Quan  
 do autem propter aliquod impedimentum illa sancta desideria  
 opere non potueritis exequi: hoc tantum nobis Deus remune  
 rabit. Voluit David templum Domini construere, quod ei pro  
 hibitum fuit, quia vir sanguinum fuerat: illam autem volunta  
 tem ei Dominus acceptauit, & sic dixit Salomon: Cū fuisset  
 voluntas David patris mei, vt ædificaret domum nomini  
 Domini Dei Israel: dixit Dominus ad eum: Quia hęc fuit vo  
 luntas tua, vt ædificares domum nomini meo: benē quidem fe  
 cisti huiusmodi habere voluntatem: sed non tu ædificabis mi  
 hi domum.

*Venit mulier de samaria.* Mulier quō tendis? eo (inquit) ad

XX 2

haurien-

Hebr. 4.

simile.

Canti. 2.

simile.

Gen. 18.

simile.

Ioan. 8. 6.

10.

2. Paral. 6.

hauriendam aquam. Nullius alterius rei meministi? Nunquid peccatorum tuorum recordaris? Non utique. Anne meministi Messiam? non. Nullam aliam cogitationem deferebat hæc mulier, nisi hauriendæ aquæ. Cùmque absque Messiam cogitatione graderetur, Messiam inuenit, & cùm peccatorum suorum contritionem non deferret, illam reperit. O ineffabilem Dei misericordiam! quum enim homines de utilitatibus suis, secularibusque rebus agendo magnoperè delectentur, in his ipsis negotijs inspirationem quandam eorum animis excitat, saluationisque suæ patefacit viam. Cùm nullā aliā cogitationem deferret Saul, nisi perquirendi a sinos patris sui, regnum inuenit: sic sapenumero cùm homines Dei sint immemores, in illis rebus, quibus occupantur vult Deus illis apparere. Attendite quibus negotiationibus intendebat Beatus Paulus quando illi Deus apparuit, eumque ad se conuertit. O quam merito dixit ipse Sanctus Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis, & velle, & perficere pro bona voluntate. Ipse nobis infert desiderium, & ipsemet illud exequitur, sicuti apparet in hac muliere, & in B. Paulo. Ex his verbis occasionem acceperunt hæretici huius tempestatis affirmandi nos nullum opus bonū facere posse, sed omnia à Deo fieri. Vnde & liberam arbitrium negant. His respondet Beatus Augustinus dicens: initium salutis nostræ Deo inspirante fit. Deus enim mentē illuminat, voluntatemque excitat, ac commouet: veruntamen postquam hoc modo animam excitat, non cogit voluntatem, vt bonū faciat, sed in suo libero arbitrio illam relinquit: & sic in eius potestate est cum Deo in ijs, ad quæ ab ipso incitata est, conformari, an non. Quod si Deo conformari velit, ipse in promptu est, vt ei auxilietur. Atque idè dixit Beatus Paulus: Dei enim coadiutores sumus: non dicit Deum solum hoc facere, sed Deum, & nos simul cum ipso. Et alibi, abundantius illis omnibus laboraui: Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Vterque hoc fecimus: non autem ego solus. Quadam similitudine hoc intelligetis. Est hic homo dormiens, qui longum iter facturus est, sic dormiens non posset iter facere. Ad quem alter accedit dicens: eia homo surge: magnum enim tibi iter faciendū restat. Hic non eum cogit ad ambulandum: quod si eum deficere videret, pane suo illum cibaret, vinoque potaret, & comæatu suo illum aleret, quem si defatigari animaduertit secum in equum facit ascendere.

1. Reg. 9.  
c. 10.

Acto. 9.

Philip. 2.

Augustinus  
lib. de Eccle-  
siasticis Dog-  
matibus.

Leg. 1. Ab-  
phon. à Ca-  
st. o de here.

lib. 9. Verba  
libertas.

1. Cor. 3.

1. Cor. 15.

simile.

20 dere. Sic utique facit Deus nobiscum longum, videlicet vsque ad cælum iter facturis. Voluntas nostra quasi soporata nisi à Deo excitetur, nequaquam ad bonum commouebitur. Illam igitur Deus excitat, & ne deficiat sacris cibis illam alit: quæ sunt diuina sacramenta, & gratiæ; & super merita suæ sanctissimæ humanitatis illam collocat. Ecce quam alto sopore dormiebat hæc peccatrix, siquidem saluationis suæ immemor existerat. Accedenti autem illi ad puteum coepit Dominus, vt illam excitaret, & commoueret, dicere: *Da mihi bibere.* Quomodo Domine aquam petis cùm tanto calore exardescas; nec tamen quicquam hodie manducaueris? Expecta paulisper quousque veniant discipuli tui, qui cibos empturi in ciuitatem abierunt, & postquam venerint, buccellam comedes, & postea bibes. O parum scitis: bibere est cibus meus. Exorsus est Dominus hunc sermonem: si enim ipse non incepisset, mulier non ei loqueretur, & ita peccatrix abiret, sicuti veniebat. Sed alloquutus est eam vt occasionem sumeret illuminandi eam, & ad bonum concitandi. Dixit autem: da mihi bibere, vt quàm ardentissimam sitim haberet illius conuertendæ patefaceret. Magis namque sitis; quàm fames fatigat. Et sic pendens in cruce dixit, sitio: cùm non tam corporalis sitis, quàm qua saluationis nostræ avidissimus erat, eum fatigaret. Tanta erat sitis qua in cruce æstuabat, vt integrum latronem vno sorbitu biberit. O quanto opere bonus Iesus salutem nostram sitiebat: quis ei aquam dabit, sicuti Rebecca illam dedit seruo Abraham dicens. Bibe Domine mihi: nunquid est aliqua anima, quæ ei aquam porrigat, eiusque sponsa fiat? est ne aliquis diues, aliquis vir nobilis, iuuenis, virgo; aut denique aliqua matrona, quæ vero Eliæ fatigato, longoque itinere lassato obuiam exeat; atque aquam præbeat? videamus nunc quisnam exurgit ad eum hodie sitientem potandū. O quanta confusio, quod cùm tot animæ hinc sint nulla sit quæ huic necessitati subueniat: & sic bonus Iesus sitiens maneat. O Domine cum tu sis fons aquæ viuæ, ex quo flumina erumpunt, quibus paradisi arbores irrigantur: quomodo hodie ex alieno puteo aquam exposcis? Habeo enim (ait Dominus) talem sitim, quam nemo nisi peccator poterit extinguere. Consideret igitur vnusquisque Deum aquam ab ipso postulare. Verum prohi dolor! Numis

Ioan. 19.

Luc. 23.

Gen. 24.

3. Reg. 17.